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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku

masmédií ve vztahu к dnešní mládeži. Myslím si, že toto téma je v dnešní

době velice aktuální, proto bych se velmi ráda pokusila analyzovat

ho a zároveň na něj nahlédnout z různých úhlů pohledu.

Média hrají v lidském životě nezaměnitelnou roli a jsou běžnou

součástí našeho každodenního života. Působí na nás prostřednictvím

mnoha aspektů, ovlivňují naše názory a také naše chování. Masmédia

nepůsobí jen na dospělé jedince, ale velkou úlohu sehrávají i v životě

dnešních teenagerů.

V úvodu své práce se budu věnovat vymezení základních pojmů,

které s masmédii nepochybně přímo souvisí. Také se pokusím nastínit

podstatu masové komunikace jako sociálního procesu jedince a začlenění

masmédií do komunikace. Neopomenu zmínit ani význam masových médií

v dnešní společnosti.

Zabývat se budu také různými teoriemi, které na masmédia nahlíží.

Názory vědců a průkopníků teorií masových médií se postupně vyvíjely,

proto existuje několik základních přístupů a teorií o vlivu médií. I zmíněné

teorie budu ve své práci analyzovat a pokusím se subjektivně vyhodnotit,

která z teorií je pro dnešní dobu nejaktuálnější.

Hlavním jádrem mé práce je začlenění masmédií do struktury

volného času mládeže. Období dospívání je v životě teenagerů obdobím

velmi bouřlivým, a proto zde dochází ke střetu názorů s autoritou, tedy

s rodiči. Jedním z problémů jsou i rozdílné představy rodičů o naplnění

volného času jejich potomků. Mnohdy jsou to právě masmédia, která celý

volný čas mládeže zabírají, tudíž obvykle dochází к různým problémům

ve výchově. Na základě údajů ze sociologických výzkumů budu i tuto

problematiku ve své práci rozebírat. Neopomenu ani charakteristiku

nejfrekventovanějších masmédií. Dále také zdůrazním důležitost rodičů

a jejich postojů, které zaujímají vůči svým potomkům, zmíním také

podstatu citové výchovy, ale i postavení rodiče jako autority. V některých
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rodinách však zmíněné jevy zcela absentují, a proto není výjimkou, když

u mládeže dochází к patologickým jevům, které mohou souviset

s negativním vlivem masmédií. I tímto aspektem se budu ve své práci

zabývat.

Na závěr bych ráda provedla shrnutí poznatků, které z mé práce

vzešly, pokusím se tyto poznatky zhodnotit, případně nastínit návrh či cestu,

která by vedla к efektivnějšímu naplnění volného času dnešní mládeže.
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1. Vymezení základních pojmů

Pro lepší pochopení celé problematiky považuji za přínosné v úvodu

této kapitoly objasnit několik základních pojmů z oblasti masových médií,

z nichž některé budu v bakalářské práci dále používat. Pokusím

se následující pojmy co nejblíže specifikovat pomocí různých definic

a odborných názorů.

1.1 Masmédia

Aniž si to někteří lidé uvědomují, tak masová média obklopují

a působní obrovskou mírou na každého z nás. Obecně vzato mezi

masmédia řadíme televizi, rozhlas, internet, tisk, ale pojem masmédium

zahrnuje i mnoho dalších příkladů. Již zmíněná média jsou naším

každodenním společníkem a život bez nich si jen málo kdo z nás dokáže

představit. Masmédia jsou v dnešní době velmi diskutovaným tématem a to

právě proto, že jejich vliv na společnost je tak veliký. „Pojem média patří

mezi nejpoužívanějši pojmy současnosti. Sociologové, psychologové,

novináři i politici o médiích mluví a píší často a v nejrůznějších

souvislostech a významech." [Jirák, Kôpplová, 1993:21]

Samotná masmédia je však důležité rozdělit, protože jejich funkce

může být zcela odlišná. Příklad bych uvedla na četbě denního tisku

v opozici к seznamování jedinců prostřednictvím internetu. Zde je patrné,

že denní tisk lidé čtou za účelem získání informací či přehledu o aktuálním

dění ve společnosti. „Tato komunikace tedy směřuje od jednoho zdroje

к publiku, je složena z velkého množství lidí. Tradičně se takovéto

komunikační prostředky nazývají jako masová média. Jejich podstatným

rysem je skutečnost, že nepodporují vysílání a přijímání sdělení na obou

stranách, nýbrž svou podstatou staví jednoho účastníka do role vysílatele

a druhého do role příjemce. " [Jirák, Kôpplová, 1993:21]
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Jedním z typů masmédií jsou také interpersonální masmédia.

V souvislosti s interpersonálními médii bych se vrátila к případu

seznamování jedinců prostřednictvím internetu. Zde můžeme pozorovat

zcela odlišné rysy, než v případě předchozím. Patrné je zde „dorozumívání

mezi dvěma jednotlivci, kteří se navzájem vnímají jako jedinečná individua,

byť se osobně neznali, jak tomu může být např. и seznamování

prostřednictvím písemné korespondence či „chatu" na internetu. Tato

média podporují existenci či utváření sociálních vztahů mezi

jednotlivci." [Jirák, Kôpplová, 1993:21] Mezi interpersonální média můžeme

zařadit například dopisy nebo emailové vzkazy. Je zde patrné, že zde

dochází к rovnocenné komunikaci na obou stranách. [Jirák, Kôpplová, 1993:21]

Z uvedeného tedy vyplývá, že různá masmédia mají odlišné role.

Jak už jsem výše poznamenala, masmédia mají pro dnešní

společnost obrovský význam. Ať jsou lidé v zaměstnání nebo tráví volný čas

či dovolenou doma, masmédia jsou stále v jejich společnosti. Člověk, který

nemá v dnešní době, tedy na počátku 21. století, přístup к internetu

či televizi, jako by „nebyl". To samé platí i v případě tiskových masmédií.

Trh je přesycen různými periodiky, ať už bulvárem či seriózním tiskem.

Důvodem není nic jiného než velká oblíbenost tohoto masmédia

u společnosti a to z mnoha důvodů. Média jsou jistě z velké části zdrojem

zábavy, ale je také třeba podotknout, že nám přináší rozhled, informace

ze světa i domova, nabízí nám např. mnoho pracovních příležitostí. Jinými

slovy, díky masmédiím dokážeme držet krok s moderním světem

a společností. Každá mince má však dvě strany, a sice masmédia působní

také negativně, ale o negativním vlivu médií zejména na mládež více

až v následujících kapitolách.

Nyní bych se pokusila obecně shrnout základní významy médií

pro společnost. Média jsou:

• „zdrojem moci, potenciálním prostředkem vlivu, ovládání a prosazování

inovací ve společnosti, pramenem informací životně důležitých pro

fungování většin společenských institucí a základním nástrojem jejich

přenosu;

• prostředím, kde se na národní i mezinárodní úrovni odehrává celá řada

událostí z oblasti veřejného života;
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• významným zdrojem výkladů sociální reality a představ o ní, masmédia

jsou místem, kde jsou konstruovány, ukládány a nejviditelněji

vyjadřovány změny v kultuře a hodnotách společností a skupin;

• zdrojem uspořádaných a veřejně sdílených významových soustav, které

empiricky i hodnotově vymezují, co je normální, odchylky jsou pak

signalizovány a poměřovány tím, co je považováno za veřejně

akceptovanou podobu normality." [McQuail, 1999:21]

1.2 Masová společnost

Pro vysvětlení tohoto pojmu je třeba pohlédnout do historie

a uvědomit se, že masová společnost souvisí s procesem tzv. nivelizace.

Jak uvádí Jan Keller ve své knize. „V důsledku centralizace moci docházelo

к rušení stavovsko-korporativních útvarů, díky čemuž jejich někdejší

členové ztratili ochranu při kontaktu s mocí vznikajícího národního státu.

Vize masové společnosti se začaly objevovat jako reakce na negativní

důsledky tohoto nivelizačního procesu." [Keller, 1999:181]. V průběhu

19 a 1. poloviny 20. století došlo к velkému rozmachu tisku, televize, tedy

masových medií, které se staly hlavními prostředky masové komunikace.

Masová společnost nepochybně souvisí s obrovským rozvojem

různých mediálních technologií a jednotou mediálních sdělení. Cílem

masové společnosti bylo sjednocení mnohých sociálních oblastí, jako

je například masová komunikace či masová kultura.

Za důležité považuji také vysvětlení pojmu masa. Podle

sociologického slovníku znamená tento pojem následující: „Masou obvykle

rozumíme sociologicky vágní pojem, používaný pro množinu osob, které

spolu min. interagují a nemají společné vedení, jsou však většinou objektem

cíleného ovlivňování, indoktrinace a manipulace. " /Velký sociologický slovnfk,


[…]


rozhlasu, filmu a především televize." [Giddens, 1997:362]

Dnešní trh je přesycen jak seriózní tiskem, tak bulvárem,

ale i časopiseckými publikacemi pro děti a mládež. Časopisy vydávané

pro teenagery bych si dovolila rozdělit do dvou skupin. Jsou to časopisy,

které se zaměřují na určitou zájmovou aktivitu, jako třeba rybaření, auta

nebo sport. Konkrétně mám na mysli například časopis Hockey, Chovatel či

Auto, motor a sport. Tyto publikace jsou z velké části odebírány chlapci,

přičemž pro dívky je typická četba časopisů, které řeší problémy dospívání,

chování celebrit, módu nebo kosmetiku. Z nejznámějších titulů bych uvedla

například časopis Top Dívky, Bravo či Popcorn. Zejména v období puberty

se dívky к těmto časopisům velmi upínají. Dočítají se o problémech, které

ony samy zažívají v reálném životě.

Myslím si, že časopisy jsou v životě mládeže přínosem, protože

poskytují odreagování, sdílení životních příběhů i inspiraci v řešení různých

problémů. Na druhou stranu je třeba si uvědomit, že časopisy jsou z velké

části zaplněny reklamou, která jistě ovlivňuje každého čtenáře.

3.4 Upřednostňování televize před četbou

V dnešním moderním světě se dostává dříve monopolní postavení tištěné

knihy do pozadí. Společnost je přehlcena elektronickými médii, která každý

den přinášejí aktuální informace z celého světa. Čtenářská gramotnost

mládeže dle mého názoru upadá. Vezměme si případ povinné četby

na školách. Děti nemají důvod číst, obsahy knih jsou zveřejňovány

na internetových portálech, stačí jen kliknout a během pár minut je kniha

„přečtena". Ti poctivější, kteří se rozhodnout s knihou opravdu sami

seznámit, sáhnou mnohdy raději po filmovém zpracování. Samozřejmě
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nelze tyto postupy všeobecně paušalizovat, avšak mladistvých, kteří

skutečně stojí o čtenářský zážitek z knihy, dle mého názoru není mnoho.

Stav čtenářství dnešní mládeže a faktory, které ho ovlivňují, zhodnotil Ivan

Gabal ve výzkumu z roku 2002, který se zaměřil na problematiku čtenářství

dětí od 10 - 14 let. Zde uvedu některé poznatky, které z průzkumu vzešly:

• „Nejsilnějším hráčem z hlediska možnosti získat dítě pro čtení je

rodina, která je pro čtení přibližně dvojnásobně významnější než

škola.

• Čas, který rodiče věnují společnému čtení s dítětem v jeho raném

věku, pozitivně ovlivňuje jeho další čtenářské návyky. 70% dětí,

se kterými rodiče četli pravidelně, když byly malé, čtou dnes denně

již samostatně.

• Konkurenčním médiem pro knihu je jednoznačně televizní obrazovka.

Naprostá většina dětí televizi sleduje. Rozdíl z hlediska čtenářství činí

rozsah času, který dítě и televize tráví. V rodinách, kde je čas

и televize regulován nebo je dítě motivováno к jiným aktivitám,

najdeme čtenáře častěji. Riziko, že dítě nevezme ve svém volném

čase nikdy knihu do ruky, naopak stoupá v případě, že má televizní

přijímač ve svém pokoji (30% dětí) a televizi sleduje bez omezení.

Televize, která ovládne volný čas dětí, je hlavním nepřítelem knihy.

• 7% dětí čte knihy i několik hodin denně, 21% denně alespoň chvilku.

Celkem tedy téměř třetina dětí vezme denně knihu do ruky, aby

si v ní četlo. 24% dětí čte jednou až dvakrát týdně. Téměř o čtvrtině

dětí lze říci, že prakticky vůbec nečtou.

• 54% dětí konstatuje, že je čtení baví. Nečtou tedy jen z povinnosti.

• 25% rodin se každý den alespoň chvilku dívá společně na televizi.

Ve čtvrtině domácností je velice často zapnutá televize, aniž

by se na ni někdo díval. To jsou charakteristiky rodinného prostředí,

které rovněž snižují čtenářské zájmy dítěte. Rodinné prostředí, které

je ve volném čase prosyceno sledováním televize, oslabuje

předpoklady dětí pro četbu knížek.
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• Celkem dvě třetiny dětí používají počítač alespoň jednou týdně.

Většina z nich denně. Gramotnost, která je s používáním počítače

spojena, většinou pozitivně figuruje ve čtenářských zájmech.

• Děti, které používají počítač, a tato aktivita jim ubírá část volného

času, navzdory tomuto faktu čtou častěji než jiné děti. S počítači

přichází do kontaktu častěji chlapci a častěji starší děti. "
[http:/ЛAřww.gac.cz/documents/nase_prace_vystupy/GAC_CTENJak_ctou_ceske_det
i_strucna_zprava.pdf ]

Z výše uvedených poznatků plyne, že rozvoj čtenářství musí být

postaven na spolupráci čtenáře, rodičů a také školy. Z výsledků analýzy

Ivana Gabala také vyplývá, že elektronická média můžou mít kladný vliv

na čtenářské zájmy. Tento kladný vliv vidím v možnosti vyhledávání

informací o knihách na internetu, využívání elektronických katalogů

knihoven atd. Po prostudování analýzy Ivana Gabala docházíme к výsledku,

že děti ve věku 11-14 let nemají ke čtení ryze negativní vztah - naopak.

Více než půlka dotázaných dětí uvádí, že čte ráda, pouze jedna čtvrtina dětí,

které se účastnili výzkumu, nečte prakticky vůbec.
[http://www.gac.cz/documents/nase_prace_vystupy/GAC_CTEN Jak_ctou_ceske_det
i_strucna_zprava.pdf J

Výsledky výzkumu v plném rozsahu uvádím ve své práci - viz.
