Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
*Katedra občanské výchovy a filosofie*
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

### Posudek oponenta bakalářské práce

**Jméno studenta:** Petra Johnová
**Název práce:** Mládež a masmédia
**Jméno oponenta:** PhDr. Zuzana Kubišová

Nad průměr Průměr Pod průměr

#### Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta)

Nakolik je téma práce aktuální? x
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? x
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu? x
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? x

*Slovní hodnocení:*

Nad průměr Průměr Pod průměr

#### Hodnocení zpracování tématu studentem

Jak hluboce autor téma analyzoval? x
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? x
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? x
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? x

*Slovní hodnocení:*

*Petra Johnová se ve své bakalářské práci zaměřila na téma „problematik[ny] masmédií ve vztahu k dnešní mládeži“ (s. 5), přičemž jádro své práce vidí v „začlenění masmédií do struktury volného času mládeže“ (s. 5). Autorka ovšem nikde ve svém textu nedefinuje cíl své práce, což považuji za jeden z jejích největších nedostatků. Jelikož totiž není jasné, k čemu svou práci směřovala, je de facto nemožné hodnotit, nakolik její práce splňuje původní záměr. Nicméně, budeme-li předpokládat, že autorce šlo o deskripci místa, které masmédia zaujímají ve volném čase mládeže, a o představení důvodů proč tomu tak je, pak je třeba konstatovat, že tento cíl byl splněn jen ve velmi malé míře.*

Nad průměr Průměr Pod průměr

#### Hodnocení struktury a obsahu práce

Nakolik je struktura práce logická a přehledná? x
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? x
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.? x
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? x
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu? x

*Slovní hodnocení:*

*Nejasně definovaný cíl práce se pak projevuje ve vzájemné neprovázanosti jejích jednotlivých částí. Je jistě pozitivní, že autorka svou práci začíná vymezením základních pojmů. Bohužel však na několika místech definuje pojmy, které pak dále nepoužívá (např. mediální*

gramotnost – s. 10-11), zatímco pojmy, které jsou pro její práci klíčové, definuje poměrně vágně a nepřesně (např. v případě pojmu mládež – s. 18 – vůbec nevymezuje, s jakou přesnou definicí pojmu mládež ve svém textu pracuje). Dalším problémem týkajícím se struktury práce je skutečnost, že autorka nepropojuje část, kde představuje teorie médií, s částí, kde se zabývá rolí masmédií ve volném čase mládeže. Ačkoliv totiž Petra Johnová představuje určitou typologii přístupů ke studiu médií (s. 12-13) a dále typologii samotných teorií médií (s. 15), tyto dvě typologie pak dále v práci nijak nevyužívá, a to přesto, že by výběr některého z daných přístupů a některé z teorií (či jejich kombinace) mohl sloužit jako základ pro její pracovní metodu.

Samotné jádro práce pak představuje čtrnáctistránková sekce „Místo masmédií ve struktuře volného času mládeže“. Autorka zde ovšem pouze představuje data, která čerpá ze čtyř zdrojů (Gabal: 2002; Sak, Rydlová: 1997; Sak: 2000; Sak, Saková: 2004;) a jako teoretičtější texty používá Velký sociologický slovník a Giddensův Úvod do sociologie. Celá sekce je tak jen přepisem výsledků již proběhnuvších výzkumů (které navíc v některých případech pracovaly s odlišnými věkovými skupinami) s přítomností naprosto minimálního o sociologické (či jiné) zdroje se opírající zdůvodnění, proč mládež v ČR tráví volný čas daným způsobem a proč v něm média hrají takovou roli.

Celkovou nekonceptnost textu pak jen podtrhuje závěr práce, kde se autorka o zastoupení masmédií ve volném čase mládeže příliš nezmiňuje, ale jen popisuje strukturu bakalářské práce a naznačuje obsah jejích jednotlivých částí.

Nad průměr Průměr Pod průměr

#### Hodnocení formy a stylu práce

Jaká je formální úprava práce? x
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? x
Jaká je stylistická úroveň práce? x

Slovní hodnocení:

#### Další hodnocení či připomínky a otázky k obhalobě:

1. Proč autorka více neprovázala obecný úvod, kde představuje některé teorie a přístupy z oblasti mediálních studií, s vlastním tématem své práce, tj. s problematikou místa masmédií ve struktuře volného času mládeže?
2. Definice pojmu mládež.
3. Jak chápe roli teoretického vědění ve společnosti? Co má na mysli větami: „Nejde striktně určit, která teorie působí na jedince více, která méně. [...] pro vědu je aktuální sociálně-vědní teorie, pro laickou veřejnost zas teorie každodenní.“ (s. 16)?

Navržená známka: dobře Datum: 15.5.2009 Podpis oponenta: